Roma liberalibus literarum studiis traditus fuerat: sed cum in eis multos ire per abrupta vitiorum cerneret, eum, quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedem, ne si quid de scientia eius attingeret, ipse quoque in immane precipitium totus iret. Despectis itaque literarum studiis, relicta domo rebusque patris, soli Deo placere desiderans, sanctae conversationis habitum quaesivit, recessit igitur scienter, nesciens er nesciens, & sapienter indoctus. Tum de vita eius & miraculis sanctus ille Doctor toto Dialogorum secundum libro. Sed ex illis paucis, imò ex solo nomine cui res responderet, satis superque rerum est quae considerentur.

Quid est enim Gratia BENEDICTUM esse & nomine nisi tantis donorum caelestium abundate benedictionibus ut per Antonomastiam & excellentiam praeter ceteris BENEDICTUS sit dicendus? Et certe legi non possunt sine stupore animi, quae de sancto viro tam mira & stupenda referuntur; siue sanctitatem vitae respicias, siue miraculorum multitudinem, siue Ordinis, quem instituit, religiosam praestantiam; quae a nobis quidem susus in vernacula meditatione descripta sunt. Verum, quod mihi modò ex omnibus magis admirandum & ad praxim accommodatius venit, non est illa

illa gratiarum copia, non bonorum etiam spiritalium abundantia, nec felices instituti progrediuntur ordinis: sed rectus & probatus rerum omnium usus, quo non ad privatam ille gloriam & singularem nominis commendationem, aut simile aliquod singulare commodum; sed ad suam sanctitatem, ad communem totius Ecclesiae proventum & aeternam animarum salutem, quaecunque sibi caelitus donarentur & acciderent, deuvabat. Hoc est revera benedicti; hoc est esse *Benedictum Gratia & nomine*: hoc est quod de sapientia seu de sapientiori viro scribit Sapiens, *inter benedictos esse benedictum; NON cui melius omnia fiant & succedant, sed qui ex omnibus fiat melior.*

Ratio praesupponit, quod in comperto est, plures benedictionum reperiri species, quibus benedicti contingat in hac vita. Sunt enim primò benedictiones quae dicuntur mundi, seu quae à mundo & mundanis dantur, cum, ut ait Propheta, *justificatur impius & iniquus laudatur in iniquitate sua. Væ cum benedixerint vobis homines. MALEDICAM benedictionibus vestris.* Deinde sunt benedictiones terrenae & temporales de quibus frequens est mentio in Scripturis. Ac denique dicuntur à Domino benedicti qui plures vel singulares gratias ab eo recipiunt sive in suum sive in aliorum usum, *hic accipiet benedictionem à Domino, quasi diceret, non à mundo, non à terra, non ab hominibus, sed à Domino, cujus quidem benedictio longè est aliis praeferranda, ratione dantis & doni; sed tamen nisi rectè quis datis donis utatur, quid prodest illi benedictio? audi Psalmistam: Et dilexit maledictionem & venit ei: & noluit benedictionem & elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum, & intravit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius.* Putasne sit aliquis qui nolit benedictionem Domini & qui maledictionem diligit? nò aliter est putandus quam qui accepta benedictione abutitur & in maledictionem convertit, sicut Iudas traditor de quo est totus ille Psalmus.

Non est itaque satis ad veram benedictionem, sive ut quis vere benedictus dicatur, si benedictionem à Domino accipiat, si multa, vel singularia, si rebus abundet, si prosperis gaudeat eventibus: sed si accepta benedictione & omni rerum abundantia fuerit rectè usus, multi enim benedicti à Domino, sed inter benedictos ille unus benedicetur, qui cum

divina gratia sic bonis datis bene utitur, ut, quod est in Scriptura, *Dominus impleat in eo benedictionem suam.* Inchoata est in aliis benedictio, sed impletur in rectè utentibus.

II. PUNCTUM.

**I**AM verò, non est melior rerum aut bonorum usus, quam dum ipse, qui bona recipit, fiet ex eis melior & sanctior.

Nam primò, etsi quis non abuteretur bonis in vitium, sed tantum in temporale commodum, quis non videt non hunc esse finem propter quem sua Deus communicat qui *universa propter semetipsum operatur?* Deinde si dixeris id Deo fore gloriosum, dummodo Deum inde laudes & ames: at quænam eius laus dignior, quàm à digniori & meliori animo, què ipse Deus suis benefactis semper præterdit & provocat quantum in ipso est, ut ait sanctus Psaltes, *Etenim benedictionem dabit legislator. Ibunt de virtute in virtutem.* Et Apostolus: *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus: ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate.* Videlicet finem quem habet Dominus qui benedicit? Potestne verò esse alius illo melior? Et quando esset alius finis, deberent eis qui recipit benedictionem, aliud in ea spectare, quam quod is spectat qui benedicit?

O quam acutè Sapiens: *Compedes in pedibus, stulto doctrina, & quasi vinculum manuum super manum dextram.* Id est, qui nescit rectè uti suis animi dotibus & quibuscunque donis acceptis, perinde est ac qui pedibus manibusque contractus, suorum ulrumque membrorum privaretur. Nescit autem illis animi donis rectè uti, qui non inde sapientior & melior efficitur.

Quod & paulò antè, idem Sapiens, sic per avari similitudinem luculenter expresserat: *viro cupido & tenaci sine ratione est substantia, & homini livido ad quid aurum? Qui sibi nequæ est, cui alii bonus erit? & non iucundabitur in bonis suis. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius, & hæc reddito est malitia illius.* Quasi diceret, hoc est esse sibi malum, non esse bonum ex bonis suis: hoc est sibi velut invidete, quando quis mavult parcere suis bonis, quàm inde sibi benefacere ac prodesse.

ff. 3

Luc. 6.

Mal. 2.

ff. 27.

ff. 108.

Pr. 16.

Pf. 83.

Ephes. 1.

Eccles. 21.

Ibid. 14.

## III. PUNCTUM.